
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 1769/2020 

Ordinanza. n. 56 del 13/04/2020 

Oggetto:  EMERGENZACOVID19.REITERA  OO.SS.  PER  ALLINEAMENTO  DEI  TERMINI  DI  
EFFICACIA A QUELLI PREVISTI ALL'ART. 8 DEL DPCM DEL 10.04.2020 E PARZIALE MODIFICA  
E INTEGRAZIONE DELL'OS N. 53/2020

IL SINDACO
ai sensi dell’ art.50 del D.lgs 267/2000 e s.m.i 

Premesso che :
- Il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;
-  Il  Presidente  della  Repubblica  con  D.L.  n.  19  del  25.03.2020  ha  individuato  “Misure  urgenti  per  
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  disponendo  all’art.2  “Le  misure  di  cui 
all’articolo  1  sono  adottate  con  uno o  più  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  
ministri, su proposta del Ministro della salute, sentiti il Ministro dell’interno…….”;
- Il Presidente del Consiglio dei Ministri con D.P.C.M. del 10.04.2020  “Ulteriori disposizioni attuative del  
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  
COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale”,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  97  del  11.04.2020,  ha 
individuato le misure atte a contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID 19 sull’intero territorio 
nazionale, stabilendo quindi all’art.8 che:

 Le disposizioni del presente  decreto  producono  effetto  dalla data del 14 aprile 2020 e sono  
efficaci fino al 3 maggio 2020. 

 Dalla data di efficacia delle disposizioni del presente  decreto   cessano di produrre effetti il  
decreto del Presidente  del  Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, il decreto del  Presidente  
del   Consiglio dei  ministri  9 marzo 2020,  il  decreto del   Presidente  del   Consiglio  dei  
ministri 11 marzo 2020, il decreto del Presidente  del  Consiglio dei ministri 22 marzo 2020 e  
il decreto del Presidente del  Consiglio dei ministri 1° aprile 2020.   

 Si continuano  ad  applicare  le  misure  di  contenimento  piu' restrittive adottate dalle  
Regioni, anche d'intesa  con  il  Ministro della  salute,  relativamente  a  specifiche  aree   del  
territorio regionale. 

  Le  disposizioni  del  presente  decreto si  applicano alle  Regioni  a  statuto  speciale  e  alle  
Province autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  compatibilmente con i rispettivi  statuti  e  le  
relative  norme  di attuazione. 

Dato atto che,in ambito regionale:

- Il Presidente della Regione Siciliana ha adottato Ordinanze contingibili e urgenti ai sensi dell’art.32, comma 
3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica recanti misure per la prevenzione  
e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19,  n°1 del 25 febbraio 2020, n°2 del 26 febbraio 2020,  
n°3 e 4 del 08.03.2020, n° 5 del 13.03.2020, n° 6 del 19.03.2020, n° 7 del 20.03.2020, nn° 8, 9 e 10 del  

Ordinanza n. 56 del 13/04/2020 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



23.03.2020, n° 11 del 25.03.2020, n°12 del 29.03.2020, n°13 dell'1.4.2020 e n°14 del 3.4.2020 e n. 15 dell’ 
8.04.2020 ;

Dato atto che in ambito locale: 
 con  Ordinanza  n.37  dell’11/03/2020  adottata  dal   Vice  Sindaco-  ex  art.  50,  comma  5  del 

D.Lgs.267/2000-   stante  la  temporanea  assenza  del  Sindaco  e  contenente “Misure  per  il  
contrasto e il contenimento del diffondersi del virus COVID19 in applicazione dei DPCM del 09  
e 10 marzo 2020”, sono state intraprese misure volte a contrastare la diffusione del contagio quali 
la chiusura e la conseguente sospensione di tutte le attività ludico ricreative e sportive comunali - 
fatte  salve  le  sedute  di  allenamento  degli  atleti  agonisti  all'interno  degli  impianti  sportivi  da 
tenersi  a  porte  chiuse;  2.  la  chiusura  dell'ex  campo  scolastico  CONI;  3.  la  chiusura  e  la  
conseguente sospensione delle attività del mercato del pesce di via Cristoforo Colombo; 4. la  
chiusura  e  la  conseguente  sospensione delle  attività  del  mercato  del  contadino  di  lungomare 
Dante Alighieri; 5. la chiusura delle Ville Comunali: Villa Margherita e Villa Pepoli, la chiusura e 
la  conseguente  sospensione  delle  attività  del  mercato  settimanale  del  giovedì  e  ciò  fino  al  
03/04/2020; 

 con Ordinanza  del Sindaco n. 38 del 12.03.2020 ex art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, sono 
state intraprese alcune misure volte a contrastare la diffusione del contagio da COVID-19 quali la  
disinfezione/sanificazione  di  tutte  le  strade,  marciapiedi  e  piazze  comunali,  la  chiusura  al 
pubblico del CCR fisso sito sul Lungomare Dante Alighieri, la sospensione del servizio dei CCR 
mobili e la sospensione del servizio di pulizia di Piazzale Ilio relativo al mercato settimanale del 
giovedì, fino al 3.04.2020;

 con  Ordinanza  del  Sindaco  n.  43  del  17.03.2020  come  integrata  con  Ordinanza  n.  47  del 
19.03.2020, adottata ai sensi dell' art. 32 della l. 833/1978 e dell'art. 50 del d.l.vo 267/2000 sono 
state adottate “…..ulteriori misure precauzionali volte a contrastare la diffusione del contagio da  
covid-19 - Cimitero Comunale”, fino al 3.04.2020 “;

 con Ordinanza del Sindaco n. 51 del 03/04/2020 è stato disposto di allineare e prorogare i termini 
di efficacia  dell’ O. S. n. 38 del 12.03.202 e dell’ O. S. n. 43 del 17.03.2020, come integrata con 
Ordinanza n. 47 del 19.03.2020, fino al 13.04.2020 compreso;

 con  Ordinanza  del  Sindaco  n.  53  del  06/04/2020  sono  state  confermate  “…….le  Direttive  
Sindacali, Assessoriali, del Segretario Generale e dei Dirigenti emanate in materia e garantire,  
senza soluzione di continuità, le seguenti prestazioni indispensabili, indifferibili ed essenziali fino 
al giorno 13 aprile 2020, salvo proroghe delle condizioni di emergenza…”;tra le “..prestazioni  
indispensabili….”  nella  superiore  ordinanza  ha  individuato  i  “…...servizi  cimiteriali  
limitatamente  al  trasporto,  ricevimento  ed  inumazione  delle  salme….” anziché   i  “...servizi  
cimiteriali  limitatamente  al  trasporto,  ricevimento,  inumazione,  esumazione  ,  tumulazione ed  
estumulazione   delle  salme  con le  relative  attività  connesse  di  natura  edilizia….” per  come 
specificatamente esplicitato con nota prot. n. 28216 del 30.03.2020 laddove, in argomento, è stato 
chiarito  alla  ditta  affidataria  del  servizio  di  tumulazione ed  estumulazione che l’attività“…... 
finalizzata alla  tamponatura ed all’apertura dei loculi cimiteriali sia da annoverarsi tra i servizi  
di pubblica necessità da non potere sospendere …..”;

Considerato che:
2) per quanto su esplicitato necessita modificare ed integrare la O.S. n.53/2020 limitatamente alla 

individuazione delle prestazioni indispensabili dei servizi cimiteriali  aggiungendo  alle parole 
…. al  trasporto,  ricevimento  ed  inumazione  ….” le  parole: esumazione  ,   tumulazione  ed  
estumulazione   delle  salme  con  le  relative  attività  connesse  di  natura  edilizia….”  per  come 
specificatamente esplicitato con nota prot.  n.  28216 del 30.03.2020 laddove,  in argomento,  è 
stato  chiarito  alla  ditta  affidataria  del  servizio  di  tumulazione  ed  estumulazione  che 
l’attività“…... finalizzata alla tamponatura ed all’apertura dei loculi cimiteriali sia da annoverarsi  
tra i servizi di pubblica necessità da non potere sospendere;

Ordinanza n. 56 del 13/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



3) alla  luce  del  D.P.C.M.  del  10.04.2020   pubblicato  in  GU  n.97  dell’11/04/2020  necessita  ora 
reiterare fino al 03 MAGGIO 2020  le sotto riportate  Ordinanze Sindacali adottate  nel rispetto 
del limite posto dall’ articolo 35, del D.L. 2 marzo 2020, n. 9, convertito con modificazioni in  
Legge 5 marzo 2020 n.13 e non contrastano con le sopravvenute disposizioni del D.P.C.M. del  
10.04.2020:

 O.S. n.37/2020;
 O.S. n. 38/2020, 
 O.S. n. 43/2020 come integrata con O.S. n. 47/2020

 O.S. n. 53/2020 modificata ed integrata, per effetto della presente limitatamente alla 
individuazione delle prestazioni indispensabili dei servizi cimiteriali  con aggiunta  alle  
parole …. al trasporto, ricevimento ed inumazione ….” le parole:  esumazione ,  
tumulazione ed estumulazione  delle salme con le relative attività connesse di natura 
edilizia….” per come specificatamente esplicitato con nota prot. n. 28216 del 30.03.2020 
laddove, in argomento, è stato chiarito alla ditta affidataria del servizio di tumulazione 
ed estumulazione che l’attività“…... finalizzata alla tamponatura ed all’apertura dei 
loculi cimiteriali sia da annoverarsi tra i servizi di pubblica necessità da non potere 
sospendere;

In attuazione del DPCM del 10/040/2020 e ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i 

O R D I N A
1. Per effetto della presente,modificare ed integrare parzialmente  l’O.S. n. 53/2020 limitatamente alla 

individuazione delle prestazioni indispensabili dei servizi cimiteriali  con aggiunta  alle parole …. 
al trasporto, ricevimento ed inumazione ….” le parole:  esumazione ,  tumulazione ed 
estumulazione  delle salme con le relative attività connesse di natura edilizia….” per come 
specificatamente esplicitato con nota prot. n. 28216 del 30.03.2020 laddove, in argomento, è stato 
chiarito alla ditta affidataria del servizio di tumulazione ed estumulazione che l’attività“…... 
finalizzata alla tamponatura ed all’apertura dei loculi cimiteriali sia da annoverarsi tra i servizi di 
pubblica necessità da non potere sospendere; relative attività connesse di natura edilizia….”;

2. Reiterare e quindi prorogare al 30 Maggio 2020 i termini di efficacia delle sotto elencate OO.SS.,
 O.S. n.37/2020;
 O.S. n. 38/2020, 
 O.S. n. 43/2020 come integrata con O.S. n. 47/2020
 O.S. n. 53/2020 come parzialmente integrata per effetto della presente

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato a mezzo PEC :

Al Prefetto di Trapani;
Al Questore di Trapani;
Al Comando Provinciale Carabinieri Trapani;
Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza Trapani;
all’ ASP di Trapani – Dipartimento Prevenzione;
Al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
Al Segretario Generale
Al Dirigente I Settore 
Al Dirigente II Settore
Al Dirigente III Settore 
Al Dirigente IV Settore
Al Dirigente V Settore

Ordinanza n. 56 del 13/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Al Dirigente VI Settore
Al Dirigente VII Settore

Agli Uffici:
- SUAP al fine di darne informazione agli operatori titolari di posteggio nei mercati, alle principali 
organizzazioni di categoria
-  Servizi Cimiteriali 
-  Comando di Polizia Municipale per il controllo dell’esecuzione
-  Supporto Sindaco e Giunta  per pubblicazione sul sito  e pubblicizzazione  attraverso comunicati stampa e 
social

Alla Ditta Energeticambiente.

DISPONE ALTRESI’

che la presente Ordinanza, venga pubblicata nel sito internet istituzionale del Comune di Trapani .
La pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge;

COMUNICA

- La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze sanzionatorie  
previste dall’art.650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. La presente Ordinanza, che 
ha validità fino a nuovo provvedimento, è pubblicata nel sito internet istituzionale del Comune di Trapani . La 
pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge
- che avverso il presente provvedimento e ammessa entro 90 giorni ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale  
Amministrativo  Regionale  competente  per  territorio,  ovvero,  in  alternativa,  al  Presidente  della  Regione 
Siciliana entro 120 giorni dalla notifica.

                          
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/04/2020

Ordinanza n. 56 del 13/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


